
 
Direzione Generale 

Direzione dei Servizi Amministrativi  

USC5 - Ufficio Negoziale 

   
 

CREA – REGISTRO UFFICIALE N.0012140 DEL 23.02.2026 - I 
 
Servizio di consultazione online delle risorse digitali scientifiche Science Direct e Cell Press, dei 
contenuti della banca dati Scopus e di ulteriori Ebooks oltre che di pubblicazione di articoli ad 
accesso aperto sulle riviste Hybrid - durata 34 mesi (1° marzo 2026 - 31 dicembre 2028).  
 
Individuazione delle funzioni tecniche incentivabili e relative attribuzioni ai dipendenti interni 
all’Amministrazione. 
 

VISTO il Dlgs. 29 ottobre 1999, n. 454 recante Riorganizzazione del settore della ricerca in agricoltura a 
norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e ss.mm.ii., pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 
dicembre 1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura 
(CRA); 

VISTA la L. 6 luglio 2002, n. 137 recante Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 
2002; 

VISTA la L. 23 dicembre 2014, n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015) e, in particolare, l’art. 1, co. 381, che ha previsto 
l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria - CREA; 

VISTO il Dlgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’art. 13 della L. 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 30 dicembre 2016, n. 19083, 
con cui è stato approvato il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed 
economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 di istituzione, a decorrere dal 1° 
maggio 2017, dei 12 Centri di ricerca del CREA; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-
2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato approvato lo 
Statuto del CREA; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 
quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione e la successiva 
riunione di insediamento del Consiglio di amministrazione in data 11 aprile 2024, giusta verbale n. 
1/2024; 

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 94867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara 
Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 



 
Direzione Generale 

Direzione dei Servizi Amministrativi  

USC5 - Ufficio Negoziale 

   
 

VISTI la Delibera n. 79-2025 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 30 giugno 2025 
con la quale la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata a sua volta Direttore della Direzione dei Servizi 
amministrativi e il successivo Decreto del Direttore Generale n. 49705 del 30 giugno 2025 di 
conferimento del relativo incarico; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 49291 del 30 giugno 2025, con cui è stata conferito la 
direzione dell’Ufficio USC5 - Negoziale alla Dott.ssa Fiorella Pitocchi a decorrere dal 1° luglio 2025, per 
la durata di anni tre; 

VISTA la nota prot. n. 0046337 del 30 gennaio 2026 con la quale il MASAF ha comunicato 
l'approvazione del Bilancio di previsione 2026; 

PREMESSO che con Decreto del Direttore dei Servizi Amministrativi prot. CREA n. 0095508 del 22 
dicembre 2025 è stato autorizzato lo svolgimento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando di gara - ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 3 del Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. - con 
l’editore internazionale Elsevier B.V. per l’acquisizione del servizio di cui in epigrafe e, contestualmente, 
nominato il Responsabile Unico di Progetto (RUP) nella persona della Dott.ssa Paola Fiore; 

RILEVATO che, in pari data, si è dato seguito all’avvio della stessa sulla Piattaforma telematica 
TuttoGare (Cod. ID negoziazione 5774) e che l’operatore economico nei termini concessi (13 gennaio 
2026, ore 16.00) ha presentato la propria offerta; 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione in favore del menzionato editore, subordinata all’esito 
regolare della verifica dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs. 36/2023 e dei controlli ancora in 
corso in materia di normativa antimafia ai sensi del Dlgs. 159/2011 e ss.mm.ii., contenuta nella nota di valutazione 
RUP del 20 gennaio 2026; 

EVIDENZIATO che alla data di sottoscrizione del presente provvedimento le predette verifiche 
risultano ancora in corso; 

VISTA la nota prot. CREA n. 819 del 9 gennaio 2026 del Direttore dei Servizi Amministrativi, Dott.ssa 

Laura Proietti, recante Indicazioni operative sugli incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del Dlgs. n. 
36/2023;  

RITENUTO che la presente procedura rientra tra quelle incentivabili si sensi dell’art. 32, co. 2, allegato 
II.14, del Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.i in quanto di importo superiore ai 500.000 euro; 

ACCERTATA dal quadro economico dell’intervento riportato nel citato provvedimento CREA n. 
0095508/2025, la presenza anche della previsione relativa alla quota incentivi per funzioni tecniche di cui 
all’art. 45 e l’Allegato I.10 del Dlgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO necessario il coinvolgimento di una pluralità di competenze nella fase esecutiva del 
contratto, date le molteplici prestazioni da effettuare con riguardo, in particolare, al servizio cd. Publish - 
il RUP ha richiesto di affiancare il Direttore dell’Esecuzione (DEC) con un Direttore Operativo 
(DO), operante quest’ultimo quale Referente della cd. piattaforma EOA; 

ATTESO che le somme da destinare a detti incentivi sono state calcolate in euro 18.236,60 IVA esente 
(2% dell’importo a base della procedura pari a euro 911.830,15 oltre IVA di legge, al netto di eventuali 
ribassi di aggiudicazione); 

PRECISATO che, sulla base di quanto disposto dal comma 3 dell’art. 45 del Dlgs. n. 36/2023, solo 
l’80% di euro 18.236,60 (pari a euro 14.589,28) potrà essere riconosciuto e destinato alle funzioni attribuite 



 
Direzione Generale 

Direzione dei Servizi Amministrativi  

USC5 - Ufficio Negoziale 

   
 

ai dipendenti, mentre il restante 20% (pari a euro 3.647,32) ricadrà nel vincolo di destinazione di cui al 
comma 5 del medesimo articolo;   

APPURATO che, oltre al RUP già nominato come sopra, le funzioni di Direttore dell’esecuzione (DEC) 
e di Direttore operativo (DO) saranno svolte, rispettivamente, dai dipendenti Roberto Lampisti e Monica 
Amoriello le cui nomine verranno formalizzate in sede di sottoscrizione dell’eventuale provvedimento di 
aggiudicazione;  

VISTA la nota prot. CREA n. 0009319 del 11 febbraio 2026 a firma del Dirigente dell’Ufficio USC5, 
Dott.ssa Fiorella Pitocchi, riportante a sua volta l’indicazione dei dipendenti assegnati al proprio Ufficio 
che hanno già svolto e continuano a svolgere nella procedura in argomento l’attività cd. tecnico-
amministrative di supporto al RUP; 

INDIVIDUATE pertanto, le funzioni oggetto di possibili incentivazioni, per come di seguito riepilogate 
e attribuite rispettivamente al personale interno di seguito elencato: 

FUNZIONI INCENTIVATE DIPENDENTI INCARICATI 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
Paola Fiore - Dirigente dell’Ufficio Affari 

istituzionali e relazioni internazionali 

Svolgimento attività tecnico - amministrative di 
supporto al RUP 

Guido Cestari - Tecnologo III livello dell’Ufficio 
Negoziale 

Paola Forletta - Funzionario IV livello dell’Ufficio 
Negoziale 

Adamo Medulli - Collaboratore di amministrazione 
VI livello dell’Ufficio Negoziale 

Direttore dell’esecuzione (DEC) 
Roberto Lampisti - Operatore tecnico VI livello 
(nomina da formalizzare in sede di adozione del 

relativo provvedimento di aggiudicazione) 

Direttore operativo (DO) 
Monica Amoriello - Collaboratore tecnico V livello 

(nomina da formalizzare in sede di adozione del 
relativo provvedimento di aggiudicazione) 

EVIDENZIATO che il riconoscimento degli incentivi ai dipendenti sopra richiamati resta subordinato 
alla finalizzazione dell’affidamento e all’eventuale ripristino dell’efficacia del Regolamento degli incentivi alle 
funzioni tecniche, approvato con Delibera del Consiglio di amministrazione del CREA, n.48 del 29.04.2025 tenuto 
anche conto delle modifiche, se del caso, ad esso apportate; 

SPECIFICATO che le somme per le funzioni non attribuite per il presente appalto confluiranno 
anch’esse nel fondo di cui al succitato vincolo di destinazione, unitamente alla menzionata quota del 20%;  

VERIFICATA da parte dell’Ufficio Affari istituzionali e relazioni internazionali, titolare del Capitolo di spesa 
relativo alla procedura in argomento, la presenza di fondi da poter destinare a tale fine non ancora 
accantonati nella fase di predisposizione del Quadro economico a seguito della sospensione del predetto 
Regolamento interno prima dell’avvio della presente procedura; 

DATO ATTO dell’insussistenza in capo a tutti i dipendenti preposti alle funzioni incentivabili di cause 
di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interessi, come da autodichiarazioni rese allo scopo  

 

DECRETA 



 
Direzione Generale 

Direzione dei Servizi Amministrativi  

USC5 - Ufficio Negoziale 

   
 

 

Art. 1 
Per le motivazioni in premessa che fanno parte integrante del presente provvedimento, è disposto che le 
funzioni tecniche incentivabili nell’ambito del servizio in epigrafe sono individuate e rispettivamente 
attribuite al personale dipendente, come da Tabella che segue: 
 

FUNZIONI INCENTIVATE DIPENDENTI INCARICATI 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

 

Paola Fiore - Dirigente dell’Ufficio Affari 

istituzionali e relazioni internazionali 

Svolgimento attività tecnico - amministrative di 

supporto al RUP 

Guido Cestari - Tecnologo III livello dell’Ufficio 

Negoziale 

Paola Forletta - Funzionario IV livello 

dell’Ufficio Negoziale 

Adamo Medulli - Collaboratore di 

amministrazione VI livello dell’Ufficio Negoziale 

Direttore dell’esecuzione (DEC) 

Roberto Lampisti - Operatore tecnico VI livello 

(nomina da formalizzare in sede di adozione del 

relativo provvedimento di aggiudicazione) 

Direttore operativo (DO) 

Monica Amoriello - Collaboratore tecnico V 

livello 

(nomina da formalizzare in sede di adozione del 

relativo provvedimento di aggiudicazione) 

 

                                                                            Art. 2 

È autorizzato - a seguito dell’intervenuta comunicazione della DSA con nota prot. CREA n. 819 del 9 

gennaio 2026 recante Indicazioni operative sugli incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del Dlgs. n. 
36/2023 - l’Ufficio Affari istituzionali e relazioni internazionali ad assumere specifico atto d’impegno sul 
medesimo Capitolo della procedura, al fine di accantonare le somme da poter poi eventualmente destinare 
agli incentivi dei dipendenti nella misura di quanto quantificato in premessa. Il riconoscimento degli 
incentivi resta subordinato all’effettiva finalizzazione dell’affidamento e al rispristino dell’efficacia del 
Regolamento degli incentivi alle funzioni tecniche, approvato con Delibera del Consiglio di amministrazione del CREA 
n.48 del 29.04.2025 (ad oggi sospeso) tenuto anche conto delle modifiche, se del caso, ad esso apportate. 
Per tale ragione è demandata a successivo e separato provvedimento l’esatta quantificazione delle 
percentuali spettanti a ciascun dipendente incaricato da compiti incentivanti, una volta acquisite da parte 
del RUP, le apposite dichiarazioni attestanti l’effettivo svolgimento delle funzioni svolte per ciascuna fase 
di riferimento ovvero quella cd. fino alla stipula del contratto e dalla stipula dello stesso sino alla sua scadenza. 



 
Direzione Generale 

Direzione dei Servizi Amministrativi  

USC5 - Ufficio Negoziale 

   
 

Art. 3  
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente, 

nella sottosezione Bandi di gara e contratti, a norma dell’art. 20, comma 1 del Dlgs. 36/2023 nonché inoltrato 

a tutti i soggetti interessati dalla possibile incentivazione e all’Ufficio Affari istituzionali e relazioni 

internazionali per il seguito di competenza.  

 

 

 

                                      Il Direttore Generale 

                                      Maria Chiara Zaganelli 

                                         Firmato digitalmente ai sensi del CAD 
 

 


